
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

1 

MỤC LỤC 

Mục lục ............................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 3 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 5 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 6 
[...]
các khu vực phát sinh để vận chuyển đi.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

107 

- Rác thải sinh hoạt của Công ty được thu gom vận chuyển hàng ngày bởi Công 

ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng hoặc các đơn vị khác có chức năng.  

* Công trình lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại 

Các công trình, biện pháp thu gom, quản lý và xử lý chất thải nguy hại của Nhà 

máy như sau: 

- Phân loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh. Chất thải nguy hại phát sinh được 

chuyển về kho chứa chất thải nguy hại với diện tích 20 m2. Thiết kế kho chứa rác đảm 

bảo các yêu cầu: 

+ Mặt sàn bảo đảm kín khít, không bị thẩm thấu và tránh nước mưa chảy tràn từ 

bên ngoài vào. 

+ Có biện pháp cách ly với các loại nhóm CTNH khác có khả năng phản ứng hóa 

học với nhau. 

+ Khu lưu giữ CTNH phải được bảo đảm không chảy tràn chất lỏng ra bên ngoài 

khi có sự cố rò rỉ, đổ tràn. 

+ Khu vực lưu giữ CTNH dễ cháy, nổ bảo đảm khoảng cách không dưới 10m đối 

với các thiết bị đốt khác. 

+ Thiết bị phòng chứa chữa cháy theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về 

phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy. 

+ Vật liệu hấp thụ (như cát khô hoặc mùn cưa) và xẻng để sử dụng trong trường 

hợp rò rỉ, rơi vãi, đổ tràn CTNH ở thể lỏng. 

+ Trang bị biển dấu hiệu cảnh báo, phòng ngừa phù hợp với các loại CTNH được 

lưu giữ theo TCVN 6707:2009 với kích thước ít nhất 30 cm mỗi chiều. 

- Các loại chất thải nguy hại sẽ được thu gom vào các thùng chứa riêng biệt, 

tuyệt đối tránh để lẫn các chất thải nguy hại với nhau, có biển hiệu cảnh báo nguy 

hiểm tại các thùng chứa và kho chứa CTNH. 

- Ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại với đơn vị có 

chức năng. Tần suất thu gom, vận chuyển và xử lý là 6 tháng/lần.  

- Định kỳ 01 năm/lần gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm của Nhà 

máy lên Sở Tài nguyên và Môi trường và Ban quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để theo 

dõi và quản lý.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

108 

- Lập, sử dụng, lưu trữ và quản lý chứng từ chất thải nguy hại, báo cáo quản lý 

chất thải nguy hại (định kỳ và đột xuất) và các hồ sơ, tài liệu, nhật ký liên quan đến 

công tác quản lý chất thải nguy hại theo quy định tại Công ty.  

3. Đối với công trình xử lý nước thải: 

 Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa 

Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn được thể hiện trên sơ đồ như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn 

Mô tả quy trình:  

Hệ thống thu gom nước mưa của nhà máy đã được tách riêng với hệ thống thu 

gom nước thải.  

+ Nước mưa mái: lắp đặt hệ thống máng thu xung quanh mái nhà, lắp đặt các ống 

thu gom có đường kính D200mm dẫn nước từ mái xuống cống thu nước mưa.  

+ Nước mưa chảy tràn trên sân đường: Nước mưa chảy tràn trên sân đường được 

thu gom vào hệ thống cống B550x520. Trên chiều dài và những chỗ ngoặt của hệ 

thống thu dẫn nước mưa có lắp đặt song chắn rác, xây các hố ga để thu cặn trước khi 

thải ra môi trường tiếp nhận. Các chất cặn lắng này được công ty thường xuyên nạo 

vét đảm bảo cho hệ thống thoát nước mưa hoạt động tốt.  

Nước mưa chảy tràn đi qua miệng cống có đặt các song chắn rác để giữ lại rác 

thô kích thước lớn, đất cát và rác thải nhỏ đi qua song chắn rác được lắng lại ở các hố 

ga, nước được dẫn vào hệ thống cống thoát nước nội bộ của dự án, sau đó thoát vào hệ 

thống thoát nước mặt của khu công nghiệp Nam Đình Vũ (Khu 1). Rác được giữ trên 

song chắn rác và phần cặn được định kỳ nạo vét đem xử lý cùng rác chất thải rắn của 

Dự án. 

 Hệ thống thu gom và xử lý nước thải  

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của Nhà máy như sau: 

 

Song chắn rác 

Nguồn tiếp nhận 

Cặn Nạo vét định kỳ 

Nước mưa trên 

sân đường  
Cống dẫn Hố ga 

Nước mưa mái 

Nước thải từ nhà                    

vệ sinh  
02 Bể tự hoại  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom nước thải của Dự án 

 Nước thải sinh hoạt 

+ Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua 05 bể tự hoại có tổng thể tích 

49m3. Sau đó theo đường ống rồi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của công suất 

15m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý.  

+ Nước thải nhà bếp phát sinh từ bếp ăn được thu gom về bể tách dầu mỡ thể 

tích 5m3. Dầu mỡ nổi lên trên được giữ lại, thu gom vào thùng chờ đơn vị chức năng 

đến vận chuyển và xử lý. Nước thải sau khi tách mỡ sẽ theo đường dẫn vào hệ thống 

xử lý nước thải công suất 15m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý.  

+ Nước thải từ quá trình rửa tay chân, nước thoát sàn theo đường ống dẫn nước 

vào hệ thống xử lý nước thải công suất 15m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý. 

Nước thải sau khi xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy được đưa về 

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Đình Vũ tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn 

trước khi xả ra môi trường. 

* Bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể 

với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao.  

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật. Với thời gian lưu nước 3 ngày, 90% - 92% các 

chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn 

Nước thải từ nhà ăn Hệ thống XLNT của 

Công ty 

Cống thải cuối Nước rửa tay chân 

02 Bể tự hoại  

Trạm XLNT tập 

trung của KCN Nam 

Đình Vũ (Khu 1) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

110 

lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và 

thông các ống đầu vào, ống đầu ra khi bị nghẹt.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý.  

Nước thải sau xử lý sơ bộ qua hệ thống cống và hệ thống thoát nước đưa về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 15m3/ng.đ của Nhà máy để xử lý. Chất lượng nước 

thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đầu vào trạm xử lý nước thải tập trung KCN Nam Đình 

Vũ. Cấu tạo bể tự hoại như sau 

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán bể tự hoại 3 ngăn:  

Bể tự hoại gồm 2 phần: phần thể tích chứa nước và thể tích bùn lắng. 

+ Thể tích phần chứa nước: 

Wn =  Q * T 

T: thời gian lưu nước tại bể (T= 3 ngày) 

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh, Q = 2m3/ngày. 

Vậy thể tích phần chứa nước là: 

Wn = 2 x 3 = 6 m3. 

+ Thể tích phần bùn: 

Ống thu gom 

nước thải 

Ống thông hơi  

Ống thoát 

nước ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

111 

Wb = (b x N x t)/1000 

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị 

của b phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 

năm thì b lấy bằng 0,1 l/ng.ngày.đêm; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 

0,08l/ng.ngày.đêm. (b = 0,1 l/ng.ngày.đêm). 

N: Số công nhân viên, N = 100 người. 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t=180 ngày) 

Vậy thể tích phần bùn là:  

Wb = (0,1 x 100 x 180)/1000 = 1,8 m3 

Vậy thể tích tính toán của bể tự hoại là: 

W = Wn + Wb= 6 + 1,8 = 7,8 m3 

Vậy, để đảm bảo xử lý được lượng nước thải từ nhà vệ sinh của Dự án thì tổng 

thể tích bể tự hoại nhỏ nhất phải đạt 7,8m3. Tổng thể tích bể tự hoại dự kiến xây dựng 

là 49m3, lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết. Do vậy, thể tích bể tự hoại dự kiến xây 

dựng đảm bảo đáp ứng được khả năng xử lý nước thải sơ bộ của Nhà máy khi đi vào 

hoạt độ 

* Bể tách mỡ: 

- Thuyết minh 

Nước thải từ bếp ăn của nhà ăn ca được thu gom vào bể tách mỡ thể tích 5m3 để 

loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải, phần nước trong theo đường ống thoát về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

Bể tách dầu mỡ động thực vật bao gồm 3 ngăn với chức năng chính là ngăn lắng 

và ngăn thu dầu mỡ, nguyên lý hoạt động như sau: Nước thải lẫn dầu mỡ sau khi chảy 

tràn vào ngăn thứ nhất sẽ được lưu trong khoảng 1 giờ để lắng bớt cặn lơ lửng có trong 

nước thải. Váng dầu mỡ trên mặt thoáng sẽ tràn vào máng thu dầu thứ nhất. Nước 

trong sẽ thoát vào ngăn thứ 2 và thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây váng dầu mỡ động 

thực vật còn sót lại trong nước thải sẽ được tách vào máng thu dầu mỡ thứ hai. Dầu 

mỡ được thu gom thường xuyên vào các thùng chứa rác thải sinh hoạt, sau đó vận 

chuyển và xử lý hợp vệ sinh cùng với rác thải sinh hoạt theo quy định của pháp luật. 

Nước thải sau khi qua bể tách dầu mỡ động thực vật sẽ được dẫn vào đường ống thoát 

về hố ga. 

- Tính toán bể tách mỡ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

112 

Lượng nước thải phát sinh từ khu vực nhà ăn là 2,5m3/ng.đ. Lượng nước này 

không phân bố đều trong ngày mà chỉ tập trung trong thời gian nấu ăn và nước rửa dụng 

cụ đựng thức ăn sau khi ăn xong. Nhà máy làm 01 ca/ngày và chỉ nấu bữa trưa cho công 

nhân làm ca.  

Vậy, lưu lượng nước thải từ khu vực nhà ăn là 2,5m3/ng.đ / 3 giờ/ng.đ = 

0,83m3/giờ.  

Thời gian lưu nước trong bể là 3 giờ. 

=> Thể tích tối thiểu của bể là VBTM = 0,83m3/giờ x 3 giờ = 2,49m3. 

Nhà máy dự kiến xây dựng bể tách mỡ có thể tích 5m3 để tách mỡ khu vực nhà ăn 

là lớn hơn thể tích tính toán lý thuyết, như vậy, bể tách mỡ dự kiến xây dựng hoàn toàn 

đáp ứng được khả năng tách mỡ trong nước thải nhà ăn của Nhà máy sau đi vào hoạt 

động. 

* Hệ thống xử lý nước thải 

Nhà máy đã được xây dựng sẵn 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung, 

công suất 15m3/ngày để xử lý nước thải sinh hoạt bằng công nghệ AO. Quy trình xử lý 

nước thải của Nhà máy như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

113 

 

 

- Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Toàn bộ nước thải tại hố thu được bơm vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Công ty, với quy trình xử lý như sau: 

- Bể điều hòa: Nước thải được dẫn vào bể điều hòa để ổn định lưu lượng, dòng 

chảy và điều hòa nồng độ chất bẩn. Ngoài ra, tại bể này, máy thổi khí sẽ cấp khí và hòa 

trộn đồng đều không khí trên toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể 

sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải 

đầu vào.  

- Bể thiếu khí: Nước thải sau quá trình điều hoà ổn định lưu lượng, dòng chảy và 

nồng độ chất bẩn sẽ được bơm sang bể thiếu khí, tại đây, phản ứng sinh học chính là 

quá trình khử Nito. Trong  phản ứng này, NO2
- và NO3

- sẽ được chuyển hóa thành N2 

BỂ CHỨA VÀ LÀM ĐẶC BÙN 

BỂ ĐIỀU HOÀ 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ HIẾU KHÍ 

BỂ LẮNG 

BỂ KHỬ TRÙNG 

NƯỚC SAU XỬ LÝ  

BÙN THẢI BỎ 

NƯỚC THẢI TOÀN BỘ 

HỐ BƠM CHÌM 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

114 

nhờ các vi sinh vật yếm khí và thoát ra ngoài không khí. Mục đích chính của phản ứng 

sinh học là loại bỏ lượng NH3 – H+ và tổng N trong nước thải, không làm biến đổi các 

chất ô nhiễm khác. Trong quá trình phản ứng, BOD sẽ được sử dụng như nguồn cung 

cấp năng lượng. Phản ứng xảy ra theo phương trình: 
 

 

Một phân bùn tại bể lắng được bơm hồi lưu lại bể thiếu khí để tăng hiệu quả của 

quá trình xử lý các chất ô nhiễm có trong nước thải đồng thời loại bỏ được một phần 

nhỏ hàm lượng BOD, COD trong nước thải. Bùn hồi lưu lại bể thiếu khí được giám sát 

lưu lượng bằng thiết bị kiểm soát tự động. Hỗn hợp bùn và nước thải chứa trong bể 

được trộn đều bởi thiết bị cánh khuấy. 

Hóa chất Methanol sẽ tự động châm vào bể nhằm mục đích tạo môi trường thuận 

lợi cho vi sinh vật thiếu khí phát triển, thúc đẩy quá trình xử lý, phân hủy các hợp chất 

hữu cơ trong nước thải. Sử dụng cánh khuấy để khuấy đều hóa chất với nước thải chứa 

trong bể.  

- Bể hiếu khí: Nước thải sau quá trình xử lý tại bể thiếu khí sẽ tiếp tục chảy tràn 

sang bể hiếu khí, tại đây, nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ hệ 

thống cấp không khí. Quá trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí 

sinh trưởng và phát triển. Trong quá trình tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí sẽ lấy các 

chất ô nhiễm có trong nước thải (COD, BOD, N, P,...) làm thức ăn của chúng, làm 

tăng sinh khối và kết thành các bông bùn. Tại bể này, sẽ diễn ra quá trình oxy hóa 

NH4
+ thành NO3

-. Dưới tác động của vi sinh vật hiếu khí và hệ thống cấp khí, các chỉ 

tiêu BOD, COD được xử lý hiệu quả đến 90% làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong nước 

(DO).  

Quá trình phân hủy kỵ khí có hình thành axit, do đó, để trung hòa axit, bổ sung 

hóa chất NaOH. Dung dịch NaOH được châm tự động bằng bơm định lượng và hoạt 

động dựa trên tín hiệu nhận được từ cảm biến pH đặt trong bể này. 

Tại bể hiếu khí tiếp tục châm tự động hóa chất Polytetsu để tăng cường khả năng 

loại bỏ hợp chất dinh dưỡng BOD, COD có trong nước thải đồng thời khử mùi 

amoniac và mùi của các hợp chất trong nước thải và kết tủa một phần các chất rắn lơ 

lửng có trong nước thải thành bông cặn có kích thước lớn hơn để tăng cường khả năng 

lắng cặn xuống đáy bể. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

115 

- Bể lắng: Nước thải sau quá trình xử lý phân hủy hiếu khí sẽ được bơm sang bể 

lắng. Tại đây, các chất rắn lơ lửng, một số vi sinh vật còn lại trong nước thải sẽ được 

lắng xuống đáy bể. Châm tự động hóa chất NaOCl bằng bơm định lượng vào bể để 

khử trùng Coliform và các vi khuẩn gây bệnh còn sót lại. Một phần bùn tại bể lắng sẽ 

được bơm hồi lưu về bể thiếu khí để tăng hiệu quả của quá trình xử lý các chất ô 

nhiễm có trong nước thải đồng thời loại bỏ được một phần nhỏ hàm lượng BOD, COD 

trong nước thải. Phần bùn dư còn lại sẽ bơm về bể lắng đọng bùn. 

- Bể khử trùng: Giai đoạn khử trùng là một khâu quan trọng cuối cùng trong hệ 

thống xử lý nước thải. Nước sau khi qua bể lắng, phần lớn các vi sinh vật bị giữ lại. 

Châm tự động hóa chất NaClO nhằm tiêu diệt nốt các vi sinh vật gây bệnh còn sót lại 

trong nước thải trước khi dẫn vào hố ga thu gom cuối cùng của Công ty, sau đó qua hệ 

thống thoát nước thải chung của Nam Đình Vũ (Khu 1)  để xử lý đạt tiêu chuẩn cho 

phép. 

- Bể chứa bùn: Mục đích thu bùn sơ cấp tại bể lắng và cô đặc bùn bằng trọng lực 

để giảm nồng độ nước thải, thể tích bùn chính sơ cấp. 

Bùn sơ cấp được tạo ra trong bể lắng do: 

+ Tốc độ chuyển hóa BOD thành SS trong quá trình xử lý sinh học là 60%. 

+ Chất rắn lơ lửng (SS) vô cơ (42% của Tổng SS) sẽ được lắng tại bể này. 

+ Mật độ bùn trong bể là 1,01 g/cm3. 

Bùn thải tại bể chứa sẽ được hút định kỳ khoảng 50 ngày/lần bởi đơn vị có chức 

năng. 

4.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu các nguồn gây tác động không liên quan đến chất thải 

1. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung  

Để hạn chế mức tiếng ồn, Công ty sẽ sử dụng các biện pháp sau: 

- Kiểm tra thường xuyên độ cân bằng của máy móc, thiết bị (khi lắp đặt và định 

kỳ trong quá trình hoạt động); kiểm tra độ mòn chi tiết và định kỳ bảo dưỡng. 

- Cán bộ nhân viên làm việc ở các vị trí có mức ồn và độ rung lớn đều được cấp 

phát đầy đủ trang bị bảo hộ lao động chuyên dùng: quần áo bảo hộ, nút tai chống ồn... 

- Tuyên truyền giáo dục và có biện pháp bắt buộc người lao động sử dụng nút tai 

chống ồn, khẩu trang phòng bụi khi làm việc tại những nới có độ ồn cao. Sắp xếp, bố 

trí những khoảng nghỉ ngắn xen kẽ trong ca làm việc để giảm thiểu tác hại của tiếng ồn 

đối với người lao động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

116 

- Duy trì khám sức khỏe định kỳ cho người lao động để phát hiện kịp thời các 

bệnh nghề nghiệp cho người lao động. 

- Thực hiện chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động làm việc 

trong những điều kiện có yếu tố nguy hiểm, độc hại theo Thông tư số 25/2013/TT-

BLĐTBXH ngày 18/10/2013. 

- Thực hiện trồng cây xanh xung quanh tường rào Công ty để tạo bóng mát và 

cảnh quan môi trường, giảm tác động của bụi, nhiệt độ và tiếng ồn. Các loại cây xanh 

được trồng tại Công ty là xoài, lộc vừng, sấu, phượng, keo… với diện tích 835,5m2 

chiếm 20,19%.  

- Giám sát tiếng ồn, độ rung định kỳ tại các khu vực làm việc, đảm bảo tiếng ồn, 

độ rung nằm trong ngưỡng cho phép đối với QCVN 24:2016/BYT Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về tiếng ồn – Giá trị cho phép tại nơi làm việc và QCVN 27:2016/BYT Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung – Giá trị cho phép tại nơi làm việc. 

2. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 

* Phòng cháy chữa cháy 

- Thiết kế kiến trúc nhà xưởng theo quy phạm về thiết kế PCCC và an toàn về điện; 

- Sử dụng nguồn nước tại hồ điều hòa bên cạnh Dự án dành cho cứu hỏa.   

- Bố trí hệ thống báo cháy tự động. Hệ thống báo cháy tự động được thiết kế cho 

công trình bao gồm: 

 + Trung tâm báo cháy tự động; 

 + Tủ trung tâm báo cháy tự động được đặt ở phòng điều khiển PCCC tại tầng 1 

của công trình. 

 + Đầu báo cháy được trang bị ở trong nhà xưởng, nhà kho của công trình; 

 + Các chuông báo cháy, đèn báo cháy và nút ấn báo cháy được trang bị ở khu 

vực các vị trí gần lối cửa đi.  

- Hệ thống chữa cháy tự động Sprinkler:  

+ Hệ thống chữa cháy tự động Sprinkler được thiết kế cho toàn bộ khu vực trong 

nhà kho của công trình. Hệ thống bao gồm các đầu phun nước tự động Sprinkler hoạt 

động theo nguyên lý kích hoạt bằng nhiệt. Trong đường ống luôn được duy trì áp suất 

nước bên trong. Khi các đầu phun Sprinkler hoạt động, áp suất nước có sẵn trong 

đường ống sẽ làm cho nước phun ra khỏi đầu phun và xả vào đám cháy ở bên dưới. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Dự án vật liệu trang trí Yunjia Việt Nam”  

Đ/c: Lô đất CN2-06, Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (Khu 1), thuộc KKT Đình 

Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

117 

Khi đó, áp suất trong đường ống sẽ giảm đi nhanh chóng. Khi đó, hệ thống bơm cấp 

nước chữa cháy sẽ hoạt động tự động để cấp nước cho hệ thống chữa cháy. 

+ Máy bơm chữa cháy của công trình được lắp đặt ở trạm bơm của công trình sẽ 

cung cấp nước cho hệ thống chữa cháy của công trình. Trạm bơm được đặt ở chế độ 

hoạt động tự động. 

+ Trong trường hợp hệ thống bơm gặp sự cố hoặt thời gian chữa cháy quá lâu 

gây hết lượng nước dự trữ cho chữa cháy thì các trụ tiếp nước từ xe chữa cháy sẽ được 